hydrometeorele, depresiunea aerului, cu un cuvent toate fenomenele meteorologice1.

Dacă rezultatele generale, obţinute la staţiunile centrale, se comunică pe cale telegrafică cu

oricare altă staţiune, iar aici se compară acestea cu observările locale, se capătă resultatele dorite

1
Familia, Anul XXIV, Oradea-Mare, 4/16 septembrie 1888, nr. 36, p. 415.

de aici spre Anglia. Aceste descoperiri ale lui Maury au pus lumea în uimire, cu deosebire cea

interesată, comercială. Prin aceste rezultate s-au produs dovezi şi pentru omenii cei mai reali,

care nu vor a aprecia importanţa unei ştiinţe, decât după foloasele practice dovedite

matematiceşte1.

1
Ibidem, 11/23 septembrie 1888, nr. 37, pp. 426-427.

Aceste puţine date vor fi suficiente pentru a pricepe importanţa acestui studiu, se va înţelege

pentru ce toate statele au început a o imbrăţişa şi a-i da tot cursul posibil. Astfel va progresa

aceasta tînără ştiinţă spre binele comun al omenirii întregi1.

1
Ibidem, 18/30 septembrie 1888, nr. 38, pp. 438-439.